
  

CONCURSO PÚBLICO 
FICHA DE RESPOSTA AO RECURSO 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 
 

 
QUESTÃO: 29 
 
GABARITO DIVULGADO: B 
 
DECISÃO DA BANCA 
A alternativa da questão continua sendo a mesma. 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A palavra jovens não está citada para o entendimento na Psicologia da educação, e,  
nem tão pouco faz uma ordenação cronológica diretamente para as idades do educando. 
A palavra jovens é abrangente para o alunato iniciante no conhecimento científico.    
 

 
 

QUESTÃO: 35 
 
GABARITO DIVULGADO: B 
 
DECISÃO DA BANCA: 
A alternativa da questão continua sendo a mesma. 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
A questão referencia um suporte ao texto de um livro, de uma apostila ou mesmo uma 
página da Internet para o suporte de uma aula. O professor está primando pelas 
qualidades do aprendiz em prol do aprimoramento de sua competência. Contudo, não 
deixará de lado os pilares da educação.    
 
 
 
 


